
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 5 de dezembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 214 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Despacho n.º 459/2016 

Nomeia, em regime de comissão de serviço pelo período de três anos, o licenciado em 
Gestão de Instituições Financeiras, Bruno Martinho Sousa Camacho, para o cargo de 
Diretor de Serviços da Unidade de Gestão, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais. 
 

Despacho n.º 460/2016 
Nomeia, em regime de comissão de serviço pelo período de três anos, o licenciado em 
Direito, Fernando Carlos Dias Oliveira Sobreiros, para o cargo de Diretor de Serviços 
de Apoio, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Secretaria Regional da Inclusão 
e Assuntos Sociais. 



2 - S 
Número 214 

5 de dezembro de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E  
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
Despacho n.º 459/2016 

 
Considerando que, o Decreto Regulamentar Regional 

n.º 15/2015/M, de 19 de agosto, aprovou a orgânica da 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais e a 
Portaria Conjunta n.º 79/2016, de 26 de fevereiro, as unida-
des orgânicas nucleares do Gabinete da Secretaria Regional 
da Inclusão e Assuntos Sociais, consagrando a Direção da 
Unidade de Gestão; 

Considerando que, nos termos do n.º 4 do artigo 3.º da 
Portaria Conjunta n.º 79/2016, de 26 de fevereiro a Unidade 
de Gestão da SRIAS é dirigida por um Diretor de Serviços, 
cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que o cargo de Diretor de Serviços da 
Unidade de Gestão, tem vindo a ser exercido nos termos do 
n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho e 27/2016/M, de 6 de julho;  

Considerando que foi determinada a abertura do proce-
dimento concursal, aberto pelo Aviso n.º 243/2016, publi-
cado no JORAM, II série n.º 175, de 7 de outubro, para 
preenchimento do respetivo cargo, em conformidade com o 
disposto no n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, na redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, alterada pelas Leis n.ºs 68/2013, de 29 de agosto 
e 128/2015, de 3 de setembro; 

Considerando que, em sede de apreciação de candidaturas 
no âmbito do procedimento acima referido, a que se refere o 
artigo 4.º-A, do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de Abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de Julho e 27/2016/M, de 6 
de julho, o júri do respetivo concurso, nos termos do n.º 6 do 
artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada 
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, alterada pelas Leis 
n.ºs 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de setembro, 
propôs a nomeação do licenciado Bruno Martinho Sousa Ca-
macho, para o cargo de Diretor de Serviços da Unidade de 
Gestão da Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, 
cargo de direção intermédia de 1.º grau, por possuir os requisi-
tos legais e o perfil adequado, relativamente às exigências do 
cargo a preencher. 

Assim, nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 5.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado e republicado pelos na Decretos Legislativos Regi-
onais n.ºs 27/2006/M, de 14 de Julho e 27/2016/M, de 6 de 
julho, e do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, na redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, alterada pelas Leis nºs 68/2013, de 29 de agosto 
e 128/2015, de 3 de setembro, e alínea a) do n.º 1 do artigo 
2.º da Portaria Conjunta n.º 79/2016, de 26 de fevereiro, 
determino: 

 
1 -  Nomear em regime de comissão de serviço para o 

cargo de Diretor de Serviços da Unidade de Ges-
tão, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Se-
cretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, o 
licenciado em Gestão de Instituições Financeiras, 
Bruno Martinho Sousa Camacho, pelo período de 
três anos. 

 
2 -  A nomeação produz efeitos à data do presente des-

pacho. 

3 -  A nota curricular do nomeado, que é parte inte-
grante do presente despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da Se-
cretaria 45, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classi-
ficação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, 
D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, aos 2 dias de 

dezembro de 2016. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Rubina Maria Branco Leal Vargas 
 
 

Anexo do Despacho n.º 459/2016,  
de 5 de dezembro 

 
Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Bruno Martinho Sousa Camacho 
Naturalidade: Lourenço Marques, Moçambique 
Data de nascimento: 12/04/1972 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Gestão de Instituições Financeiras 

pelo Instituto de Estudos Superiores Financeiros e 
Fiscais. 

 
Experiência profissional: 
-  A 29/02/2016 é nomeado em regime de comissão 

de serviço, para o Cargo de Diretor de Serviços da 
Unidade de Gestão da Secretaria Regional da In-
clusão e Assuntos Sociais, função que vem desem-
penhando até à data.  

-  A 21/04/2015 é nomeado Técnico Especialista na 
área económico-financeira, para prestar assessoria es-
pecializada nesta área, no Gabinete da Secretária Re-
gional da Inclusão e Assuntos Sociais - Despacho 
Conjunto n.º 32/2015 e Despacho n.º 206/2015. Nesta 
mesma data é nomeado Coordenador da Unidade 
de Gestão da Secretaria Regional da Inclusão e As-
suntos Sociais, por despacho da Secretária Regio-
nal, passando a assumir e a desempenhar as fun-
ções adstritas às Unidades de Gestão no âmbito das 
matérias de controlo orçamental e financeiro e res-
petivas atribuições de acordo com o artigo n.º 52.º 
do DLR n.º 18/2014/M, de 31 Dezembro. 

-  De 01/11/2013 a 20/04/2015 desempenhou funções 
no Gabinete de Gestão Financeira, integrado nos 
Serviços de Apoio e Coordenação da Secretaria 
Regional do Plano e Finanças, gabinete este, deten-
tor das atribuições e responsabilidades atribuídas à 
Unidade de Gestão da SRPF, dando apoio nomea-
damente: à elaboração do Orçamento da SRPF; na 
aplicabilidade da LCPA; na elaboração de reportes 
financeiros; no acompanhamento e registo de en-
cargos plurianuais em Sistema SIGORAM – ver-
tente SCEP; na criação e acompanhamento de pro-
jetos em SIGO/SIPIDDAC; no cálculo, Distribui-
ção e Gestão de Fundos Disponíveis (nos termos 
do exposto na Legislação) afetos à SRF; no registo 
de operações em GERFIP – cabimentação, atribui-
ção de compromissos, registo de contratos e registo 
de imobilizado. 



5 de dezembro de 2016 
Número 214 

S - 3 

 

-  De 01/06/2012 – 31/10/2013 transita para o Departa-
mento de Contabilidade da Secretaria Regional do 
Plano e Finanças desempenhando as funções que lhe 
foram adstritas nomeadamente ao nível de: elabora-
ção de mapas de reporte da dívida dos serviços; apoio 
à execução orçamental dos serviços simples, acompa-
nhamento de processos de aquisição; apoio na criação 
da Unidade de Gestão da SRF. 

-  A 14/10/2002 Inicia a carreira Técnica Superior e até 
finais de maio de 2012 exerceu funções no Instituto 
de Desenvolvimento Regional da Secretaria Regional 
do Plano e Finanças (SRPF), na Direção de Serviços 
de Controlo / Divisão de Auditoria e posteriormente 
no Núcleo de Comunicação e Imagem;  

-  Em 2001 e até 10/10/2002 desempenha funções de 
Gestor Financeiro no sector privado na RAM;  

-  Em 2000 ingressa na Banca como Técnico Admi-
nistrativo;  

-  Em 1992 inicia a sua experiência profissional no sec-
tor privado desempenhando funções de escriturário. 

-  Nomeações por despacho do Secretário Regional 
do Plano e Finanças:  
-  A 21/03/2014 é nomeado interlocutor, entre a 

SRPF e a Vice-Presidência, função que de-
sempenhou até à sua saída, para a Secretaria 
Regional da Inclusão e Assuntos Sociais. 

-  Nomeações por despacho da Secretária Regional 
da Inclusão e Assuntos Sociais: 
-  A 23/02/2016 Nomeado representante da 

SRIAS, no Grupo de Trabalho para a imple-
mentação do Sistema de Normalização Conta-
bilística para as Administrações Públicas 
(SNC-AP); 

-  A 15/12/2015 Nomeado representante da 
SRIAS, no Grupo de Trabalho para a implemen-
tação de medidas e instrumentos para financiar 
ações relativas ao Plano Regional de Emergên-
cia de Proteção Civil da RAM – PRECRAM; 

-  A 02/09/2015 Nomeado representante da SRIAS 
na Comissão Regional para os Assuntos Euro-
peus e da Cooperação Externa (CRAECE); 

-  A 02/09/2015 Nomeado representante da 
SRIAS, no comité de Acompanhamento para 
o PRODERAM 2020. 

 
Formação especializada:  
-  “Executive MBA, em Gestão de Negócios, Gestão 

Financeira e Contabilístico Fiscal” - Pela Escola de 
Gestão & Negócios da Universidade Autónoma de 
Lisboa;  

-  “Curso de Especialização para Auditores do Siste-
ma Nacional de Controlo do QCA III” 

 
Formação de âmbito profissional: 
-  “Formação GERFIP ao nível de: “Gestão Dados 

Mestre”,” Gestão De Contratos”; “Gestão De Exis-
tências”; “Gestão De Imobilizado””; “Aplicabili-
dade da Lei 8/2012 – Compromissos e Pagamentos 
em atraso”; “Contratação Publica”; “ Plano Oficial 
de Contabilidade Publica”; “POCP – Como utilizar 
Indicadores de Avaliação de Desempenho”; “Mer-
cados Públicos/Contratação Publica”; “CPA – Có-
digo Procedimento Administrativo”; “Norma ISSO 
9001:2000”; “Auditoria da Qualidade Em Serviços 
Públicos”; “Excel – Avançado”; “Word – Avança-
do”; “Curso Intensivo de Mercado a Contado”. 

Despacho n.º 460/2016 
 
Considerando que, o Decreto Regulamentar Regional 

n.º 15/2015/M, de 19 de agosto, aprovou a orgânica da 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais e a 
Portaria Conjunta n.º 79/2016, de 26 de fevereiro, as unida-
des orgânicas nucleares do Gabinete da Secretaria Regional 
da Inclusão e Assuntos Sociais, consagrando a Direção de 
Serviços de Apoio; 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 7.º da 
Portaria Conjunta n.º 79/2016, de 26 de fevereiro a Direção 
de Serviços de Apoio é dirigida por um Diretor de Serviços, 
cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que o cargo de Diretor de Serviços de 
Apoio, tem vindo a ser exercido nos termos do n.º 5 do 
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho;  

Considerando que foi determinada a abertura do proce-
dimento concursal, aberto pelo Aviso n.º 242/2016, publi-
cado no JORAM, II série n.º 175, de 7 de outubro, para 
preenchimento do respetivo cargo, em conformidade com o 
disposto no n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, na redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, alterada pelas Leis n.ºs 68/2013, de 29 de agosto 
e 128/2015, de 3 de setembro; 

Considerando que, em sede de apreciação de candidatu-
ras no âmbito do procedimento acima referido, a que se 
refere o artigo 4.º-A, do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado e republicado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
Julho e 27/2016/M, de 6 de julho, o júri do respetivo con-
curso, nos termos do n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, na redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 
22 de dezembro, alterada pelas Leis n.ºs 68/2013, de 29 de 
agosto e 128/2015, de 3 de setembro, propôs a nomeação 
do licenciado Fernando Carlos Dias Oliveira Sobreiros, 
para o cargo de Diretor de Serviços de Apoio, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, por possuir os requisitos 
legais e o perfil adequado, relativamente às exigências do 
cargo a preencher. 

Assim, nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 5.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado e republicado pelos na Decretos Legislativos Regi-
onais n.ºs 27/2006/M, de 14 de Julho e 27/2016/M, de 6 de 
julho, e do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, na redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, alterada pelas Leis n.ºs 68/2013, de 29 de agosto 
e 128/2015, de 3 de setembro, e alínea c) do n.º 1 do artigo 
2.º da Portaria Conjunta n.º 79/2016, de 26 de fevereiro, 
determino: 

 
1 -  Nomear em regime de comissão de serviço para o 

cargo de Diretor de Serviços de Apoio, cargo de di-
reção intermédia de 1.º grau, da Secretaria Regio-
nal da Inclusão e Assuntos Sociais, o licenciado em 
Direito, Fernando Carlos Dias Oliveira Sobreiros, 
pelo período de três anos. 

 
2 -  A nomeação produz efeitos à data do presente des-

pacho. 
 
3 -  A nota curricular do nomeado, que é parte inte-

grante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 45, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 



4 - S 
Número 214 

5 de dezembro de 2016 

 

 

Classificação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.-
11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, aos 

2 dias de dezembro de 2016. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Rubina Maria Branco Leal Vargas 
 
 

Anexo do Despacho n.º 460/2016,  
de 5 de dezembro 

 
Nota curricular 

 
Dados Pessoais: 
Nome: Fernando Carlos Dias Oliveira Sobreiros 
Naturalidade: Luanda – Angola  
Data de nascimento: 03 de julho de 1970 
 
Habilitações Académicas: 
-  Licenciado em Direito, na vertente de Ciências Ju-

rídico-penais, pela Cooperativa de Ensino Univer-
sidade Lusíada em 27 de Setembro de 1994. 

 
Experiência Profissional: 
-  Efetuou estágio de Advocacia com o patrocínio do 

Dr. Rui Lima. 
-  Contratado em 24 de julho de 1995 a termo certo, 

para o exercício de funções de consultadoria jurídi-
ca na Câmara Municipal do Funchal, onde ingres-
sou no quadro de pessoal como Consultor Jurídico 
de 2.ª classe em 02 de dezembro de 1998. 

-  Representante da Fazenda Pública junto do Tribu-
nal Administrativo do Funchal, no âmbito de pro-
cessos de execução fiscal. 

-  Prestação de apoio jurídico, durante 5 anos, junto 
do Gabinete do Diretor Municipal. 

-  Participação como elemento de júris, no âmbito de 
concursos de acesso de pessoal pertencente à Se-
cretaria Regional dos Assuntos Sociais. 

-  Chefe de Divisão de Coordenação Administrativa, 
do quadro de pessoal da Secretaria Regional dos 
Assuntos Sociais de 20-04-2004 a 10-08-2005. 

-  Diretor de Serviços Administrativos, em regime de 
substituição, por urgente conveniência de serviço 
de 11-08-2005 a 03-07-2006. 

-  Nomeado em comissão de serviço, Diretor de Ser-
viços, desde 04-07-2006, mantendo-se no exercício 
do cargo até 27-02-2016. 

-  Nomeado em comissão de serviço, por um ano, no 
cargo de Diretor de Serviços da Direção de Servi-
ços de Apoio, da Secretaria Regional da Inclusão e 
Assuntos Sociais, desde 29-02-2016. 

 
Formação Profissional: 
-  Gerir por Objetivos e Avaliar o Desempenho Or-

ganizacional  
-  EXCEL XP – Avançado  
-  EXCEL XP – Iniciação  
-  Seminário de Alta Direção  
-  O Novo Contencioso Administrativo. 
-  Seminário sobre Regulamentos Administrativos  
-  Técnicas de Elaboração  
-  CEFA - Código de Procedimento Administrativo  
-  Participação nas “Jornadas Jurídicas”  
-  Gerir por Objetivos e Avaliar o Desempenho Or-

ganizacional 
-  Curso Forgep - Programa de Formação em Gestão 

Pública 
-  O Concurso de Pessoal na Administração Pública 
-  O Novo Regime da Contratação Pública 
-  O Novo Código dos Contratos Públicos 
-  Workshop - O Impacto das alterações climáticas 

nas Regiões Ultraperiféricas 
-  Os Novos Regimes de Vinculação, Carreiras e 

Remunerações 
-  Novo Procedimento Concursal 
-  O Novo SIADAP 
-  Novo Regime do Contrato de Trabalho em Fun-

ções Públicas 
-  Gestão por Objetivos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



5 de dezembro de 2016 
Número 214 

S - 5 

 

 



6 - S 
Número 214 

5 de dezembro de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 
 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


